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              Spm. nr. S 407 (omtrykt)
             
          

          
            
              12) Til børne- og socialministeren af:
             
          

          
            
              Yildiz Akdogan
               (S)
              :
             
          

          
            
              Hvad mener ministeren om, at op mod 61 pct. af voldsramte kvinder ikke kan få plads i krisecentre, som nye tal fra Socialstyrelsen har vist, og som kom til udtryk i TV 2/Lorry den 24. december 2017, og hvad agter ministeren at gøre for at løse problemet?
             
          

          
            
              
                Skriftlig begrundelse
               
            

            
              
                Der henvises til tv2lorry.dk: »Krisecentre må afvise over halvdelen - det er ikke godt nok«.
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                  Værsgo til en oplæsning af spørgsmålet.
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                  Tak, formand.
                 
                
                  Spørgsmålet lyder:
                 
                
                  Hvad mener ministeren om, at op mod 61 pct.
                 
                
                  af voldsramte kvinder ikke kan få plads i krisecentre, som nye tal fra Socialstyrelsen har vist, og som kom til udtryk i TV 2/Lorry den 24.
                 
                
                  december 2017, og hvad agter ministeren at gøre for at løse problemet?
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                  Børne- og socialministeren

                  Mai Mercado 
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	Luk tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Tak, og tak for spørgsmålet.
                 
                
                  Jeg ved, at det her jo er et område, som betyder rigtig, rigtig meget for fru Yildiz Akdogan.
                 
              

              
                
                  Jeg vil gerne starte med sådan helt tydeligt at sige, at når en kvinde er udsat for vold derhjemme, så mener jeg, at vi som samfund har et klokkeklart ansvar for at tilbyde både et trygt alternativ og også en støtte til at komme ud af den situation, og derfor har kommunerne sådan set også en lovbunden forpligtelse til at sikre, at der er hjælp til voldsramte kvinder.
                 
              

              
                
                  Kommunen skal – med streg under skal – tilbyde midlertidigt ophold i boformer til kvinder, som har været udsat for vold, trusler om vold eller tilsvarende krise i relation til familie- eller samlivsforhold.
                 
                
                  Så kan der selvfølgelig være optaget på netop det krisecenter, som kvinden henvender sig til, særlig i de større byer.
                 
                
                  Men hvis der er optaget på det center, som kvinden henvender sig til, skal hun jo henvises til et andet krisecenter, som altså har plads, også selv om det så ligger lidt længere væk fra kvindens bopæl.
                 
                
                  Det er netop henvendelsen fra kvinde til krisecenter, som de nye tal fra Socialstyrelsen siger noget om.
                 
              

              
                
                  Men de siger ikke – og det tror jeg også er vigtigt at få frem – at kvinderne bliver afvist, eller at de ikke kan få plads på et krisecenter.
                 
                
                  Det samme er sådan set også meldingen fra organisationerne på området.
                 
                
                  Der er en høj belægning i hovedstadsområdet, men de oplever ikke, at der er fyldt på alle centre, så de har stadig væk mulighed for at kunne henvise videre til et andet center, hvor der altså er plads til kvinden.
                 
                
                  Derfor er det selvfølgelig også vigtigt for mig at følge med i udviklingen på området for at se, om vi hele tiden kan blive bedre til at have det korrekte talgrundlag.
                 
                
                  Det er også afgørende, at vi har den viden, vi har brug for, for at lave løsninger, i stedet for at vi famler i blinde.
                 
              

              
                
                  Så er det også klart, at vi har den nye enhed mod vold i nære relationer, altså »Lev Uden Vold«, der blev vedtaget med satspuljen 2017, som jo også er den her elektroniske oversigt, hvor man altså kan få udnyttet pladserne bedre, end man har kunnet hidtil.
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                  Tak.
                 
                
                  Værsgo til spørgeren, fru Yildiz Akdogan.
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                  Yildiz Akdogan (S)
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	Luk tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Tak for det.
                 
                
                  Det er rigtigt, når ministeren siger, at det er et område, der fylder rigtig meget hos mig.
                 
                
                  Det gør det, fordi det er nogle af de mest sårbare, nogle af de mest udsatte grupper, vi har at gøre med, altså kvinder, der prøver at komme væk fra et voldeligt forhold.
                 
                
                  Det at tage det første skridt og forlade et voldeligt hjem er på ingen måde en nem beslutning, og derfor er det så meget desto mere et kæmpestort nederlag, hvis den pågældende kvinde, som måske har børn, så får et afslag.
                 
                
                  For det kan godt være, at den gennemsnitlige belægningsprocent er høj, men det er en gennemsnitlig procentdel.
                 
              

              
                
                  Jeg spurgte lidt rundt i går bare for at finde ud af, hvordan det så ud med ledige pladser, og det er faktisk sådan, at hovedstaden er ekstremt presset.
                 
                
                  I går var der kun én plads – én eneste – i hele hovedstadsområdet, og det var faktisk i Kvindehjemmet på Jagtvej.
                 
                
                  Jeg ved ikke, hvad situationen er nu, men det er bare for at indikere, at problemet er meget mere presserende, end at der bare kan refereres til en høj belægningsprocent.
                 
              

              
                
                  Derfor kunne jeg også godt tænke mig, at ministeren sådan prøver at tage det lidt op på et højere plan.
                 
                
                  For vi kan være nok så enige om, at det ifølge servicelovens § 109 – er det, hvis jeg ikke husker forkert – er kommunernes ansvar at hjælpe, men hvad sker der så, når der ikke er plads, og når en kvinde, der som sagt forlader et voldeligt hjem, også med børn, ikke kan få den hjælp, hun skal have?
                 
                
                  Tænk at gå tilbage til et voldeligt hjem.
                 
              

              
                
                  Ministeren refererede bare til en pulje, som vi har vedtaget sammen blandt satspuljeparterne, men jeg kunne egentlig godt tænke mig at høre ministeren:
                 
                
                  Hvad agter ministeren at gøre for at løse problemet?
                 
                
                  Har ministeren en konkret løsning i forhold til, hvordan vi kan modvirke det pres, der er?
                 
                
                  For det er sådan, at presset primært er i januar og august, og lige nu er der altså et kæmpe pres på krisecentrene i hovedstadsområdet.
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                  Værsgo til ministeren.
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                  Børne- og socialministeren

                  Mai Mercado 
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	Luk tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Det er jo helt afgørende med hensyn til det, vi aftalte sidste år med satspuljeaftalen, den nye enhed, der handler om, at man skal leve uden vold, at vi får en bedre oversigt over de pladser.
                 
                
                  Det er jo klart.
                 
                
                  Der må vi jo også være helt ærlige og sige, at den pladsoversigt måske ikke var god nok, og det var derfor, man dengang afsatte midler.
                 
                
                  Så vil jeg jo også sige, at det kan være en udfordring i de store byer, hvor kvinderne også typisk har et lidt længere ophold, fordi det kan være svært at komme ud og finde en bolig.
                 
                
                  Det er vi altså meget, meget opmærksomme på, og vi er faktisk i et tæt samarbejde med kommunerne om at nedbryde de barrierer, der er i forhold til at skaffe billige boliger i den almene sektor.
                 
                
                  Det skal være billige boliger, hvor der også er plads til samtidig at have børnene.
                 
                
                  Så det er vi i en meget, meget tæt dialog med KL om.
                 
                
                  Så er der også frikommuneforsøg, hvor man altså kan få lavet kollektive bofællesskaber for to enlige kvinder med børn, som har været på krisecenter.
                 
                
                  Det er også en mulighed.
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    [bookmark: speak159]
                
              

            


          
            
              
                
                  14:02

                  
                  

                  Yildiz Akdogan (S)

                

                
                  	
                      
                        Se video
                      

                    
	Luk tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Tak.
                 
                
                  Jeg synes, det er rigtig fint, at ministeren er i dialog med KL.
                 
                
                  Men det er altså nogle voldsramte kvinder og nogle mødre, der har brug for hjælp her og nu, og presset er ret stort her i januar.
                 
                
                  For mange familier vælger at lade juleferien passere, og så tager man den store beslutning om at vælge at gå fra et voldeligt forhold, så derfor tænker jeg:
                 
                
                  Kan man gøre andet end at være i dialog med KL?
                 
                
                  For situationen er som sagt så presserende, og i går var der kun en eneste plads i hele hovedstadsområdet.
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                  Ingen kvinde skal gå tilbage til en mand, som er voldelig.
                 
                
                  Det er jo også derfor, at man skal se den her oversigt sådan, at selv om der måske ikke er plads på det sted, hvor kvinden søger i første omgang, så kan der godt være en plads på et andet krisecenter.
                 
                
                  Så er jeg selvfølgelig fuldstændig opmærksom på, at vi i bedst muligt omfang skal forsøge at få skabt de rette forbindelser, således at kvinder, som eksempelvis har børn, ikke bliver henvist til en plads, som ligger rigtig, rigtig langt væk, men at det er tæt på, og at det er i nærheden af børnenes skole.
                 
                
                  Det er jo også lige præcis derfor, at man har arbejdet målrettet på at få forbedret det datagrundlag, sådan at man hele tiden har et overblik over antal pladser, således at der ikke er nogen kvinde, der går forgæves og altså bliver nødt til at gå tilbage til en voldelig mand.
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                  Men overblikket fortæller jo lige præcis, at der ikke er plads, fru minister.
                 
                
                  Det viser jo lige præcis, at 61 pct.
                 
                
                  får et afslag, og i går var der som sagt kun en eneste plads i hele hovedstadsområdet.
                 
                
                  Taget i betragtning, at det altså er januar, hvor der er flest, der vælger at forlade et voldeligt hjem – nogle også med børn – så synes jeg bare ikke, at svaret er tilstrækkeligt.
                 
                
                  Altså, har ministeren ikke et andet løsningsforslag end at referere til noget dialog og til nogle tal og undersøgelser?
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                  Det er meget vigtigt at sige, at kommunerne har en lovbunden opgave her.
                 
                
                  Og så tror jeg altså også, at det handler om at fortolke tallene rigtigt.
                 
                
                  For hvis man har det indtryk, at 61 pct.
                 
                
                  af de kvinder, der henvender sig, ikke får plads på et krisecenter, så er det ikke korrekt.
                 
                
                  Så vil det alene være udtryk for, at der måske ikke er plads på et bestemt krisecenter, men derfor kan kvinden godt blive tilbudt ophold på et andet krisecenter.
                 
                
                  Så man skal ikke tage de 61 pct.
                 
                
                  som et udtryk for, at der er 61 pct.
                 
                
                  af kvinderne, som bliver nødt til at gå tilbage til en voldelig partner, en voldelig mand.
                 
                
                  For det er ikke tilfældet.
                 
                
                  Men så vil der være noget andet, som kvinden vil blive tilbudt, hvis der ikke er plads det første sted, hvor man henvender sig.
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                  Tak.
                 
                
                  Spørgsmålet er sluttet.
                 
              

              
                
                  Det næste spørgsmål er til undervisningsministeren af hr.
                 
                
                  Troels Ravn, Socialdemokratiet.
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              Spm. nr. S 407 (omtrykt)
             
          

          
            
              12) Til børne- og socialministeren af:
             
          

          
            
              Yildiz Akdogan
               (S)
              :
             
          

          
            
              Hvad mener ministeren om, at op mod 61 pct. af voldsramte kvinder ikke kan få plads i krisecentre, som nye tal fra Socialstyrelsen har vist, og som kom til udtryk i TV 2/Lorry den 24. december 2017, og hvad agter ministeren at gøre for at løse problemet?
             
          

          
            
              
                Skriftlig begrundelse
               
            

            
              
                Der henvises til tv2lorry.dk: »Krisecentre må afvise over halvdelen - det er ikke godt nok«.
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                  Tak, formand.
                 
                
                  Spørgsmålet lyder:
                 
                
                  Hvad mener ministeren om, at op mod 61 pct.
                 
                
                  af voldsramte kvinder ikke kan få plads i krisecentre, som nye tal fra Socialstyrelsen har vist, og som kom til udtryk i TV 2/Lorry den 24.
                 
                
                  december 2017, og hvad agter ministeren at gøre for at løse problemet?
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                  Tak, og tak for spørgsmålet.
                 
                
                  Jeg ved, at det her jo er et område, som betyder rigtig, rigtig meget for fru Yildiz Akdogan.
                 
              

              
                
                  Jeg vil gerne starte med sådan helt tydeligt at sige, at når en kvinde er udsat for vold derhjemme, så mener jeg, at vi som samfund har et klokkeklart ansvar for at tilbyde både et trygt alternativ og også en støtte til at komme ud af den situation, og derfor har kommunerne sådan set også en lovbunden forpligtelse til at sikre, at der er hjælp til voldsramte kvinder.
                 
              

              
                
                  Kommunen skal – med streg under skal – tilbyde midlertidigt ophold i boformer til kvinder, som har været udsat for vold, trusler om vold eller tilsvarende krise i relation til familie- eller samlivsforhold.
                 
                
                  Så kan der selvfølgelig være optaget på netop det krisecenter, som kvinden henvender sig til, særlig i de større byer.
                 
                
                  Men hvis der er optaget på det center, som kvinden henvender sig til, skal hun jo henvises til et andet krisecenter, som altså har plads, også selv om det så ligger lidt længere væk fra kvindens bopæl.
                 
                
                  Det er netop henvendelsen fra kvinde til krisecenter, som de nye tal fra Socialstyrelsen siger noget om.
                 
              

              
                
                  Men de siger ikke – og det tror jeg også er vigtigt at få frem – at kvinderne bliver afvist, eller at de ikke kan få plads på et krisecenter.
                 
                
                  Det samme er sådan set også meldingen fra organisationerne på området.
                 
                
                  Der er en høj belægning i hovedstadsområdet, men de oplever ikke, at der er fyldt på alle centre, så de har stadig væk mulighed for at kunne henvise videre til et andet center, hvor der altså er plads til kvinden.
                 
                
                  Derfor er det selvfølgelig også vigtigt for mig at følge med i udviklingen på området for at se, om vi hele tiden kan blive bedre til at have det korrekte talgrundlag.
                 
                
                  Det er også afgørende, at vi har den viden, vi har brug for, for at lave løsninger, i stedet for at vi famler i blinde.
                 
              

              
                
                  Så er det også klart, at vi har den nye enhed mod vold i nære relationer, altså »Lev Uden Vold«, der blev vedtaget med satspuljen 2017, som jo også er den her elektroniske oversigt, hvor man altså kan få udnyttet pladserne bedre, end man har kunnet hidtil.
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                  Værsgo til spørgeren, fru Yildiz Akdogan.
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                  Tak for det.
                 
                
                  Det er rigtigt, når ministeren siger, at det er et område, der fylder rigtig meget hos mig.
                 
                
                  Det gør det, fordi det er nogle af de mest sårbare, nogle af de mest udsatte grupper, vi har at gøre med, altså kvinder, der prøver at komme væk fra et voldeligt forhold.
                 
                
                  Det at tage det første skridt og forlade et voldeligt hjem er på ingen måde en nem beslutning, og derfor er det så meget desto mere et kæmpestort nederlag, hvis den pågældende kvinde, som måske har børn, så får et afslag.
                 
                
                  For det kan godt være, at den gennemsnitlige belægningsprocent er høj, men det er en gennemsnitlig procentdel.
                 
              

              
                
                  Jeg spurgte lidt rundt i går bare for at finde ud af, hvordan det så ud med ledige pladser, og det er faktisk sådan, at hovedstaden er ekstremt presset.
                 
                
                  I går var der kun én plads – én eneste – i hele hovedstadsområdet, og det var faktisk i Kvindehjemmet på Jagtvej.
                 
                
                  Jeg ved ikke, hvad situationen er nu, men det er bare for at indikere, at problemet er meget mere presserende, end at der bare kan refereres til en høj belægningsprocent.
                 
              

              
                
                  Derfor kunne jeg også godt tænke mig, at ministeren sådan prøver at tage det lidt op på et højere plan.
                 
                
                  For vi kan være nok så enige om, at det ifølge servicelovens § 109 – er det, hvis jeg ikke husker forkert – er kommunernes ansvar at hjælpe, men hvad sker der så, når der ikke er plads, og når en kvinde, der som sagt forlader et voldeligt hjem, også med børn, ikke kan få den hjælp, hun skal have?
                 
                
                  Tænk at gå tilbage til et voldeligt hjem.
                 
              

              
                
                  Ministeren refererede bare til en pulje, som vi har vedtaget sammen blandt satspuljeparterne, men jeg kunne egentlig godt tænke mig at høre ministeren:
                 
                
                  Hvad agter ministeren at gøre for at løse problemet?
                 
                
                  Har ministeren en konkret løsning i forhold til, hvordan vi kan modvirke det pres, der er?
                 
                
                  For det er sådan, at presset primært er i januar og august, og lige nu er der altså et kæmpe pres på krisecentrene i hovedstadsområdet.
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                  Det er jo helt afgørende med hensyn til det, vi aftalte sidste år med satspuljeaftalen, den nye enhed, der handler om, at man skal leve uden vold, at vi får en bedre oversigt over de pladser.
                 
                
                  Det er jo klart.
                 
                
                  Der må vi jo også være helt ærlige og sige, at den pladsoversigt måske ikke var god nok, og det var derfor, man dengang afsatte midler.
                 
                
                  Så vil jeg jo også sige, at det kan være en udfordring i de store byer, hvor kvinderne også typisk har et lidt længere ophold, fordi det kan være svært at komme ud og finde en bolig.
                 
                
                  Det er vi altså meget, meget opmærksomme på, og vi er faktisk i et tæt samarbejde med kommunerne om at nedbryde de barrierer, der er i forhold til at skaffe billige boliger i den almene sektor.
                 
                
                  Det skal være billige boliger, hvor der også er plads til samtidig at have børnene.
                 
                
                  Så det er vi i en meget, meget tæt dialog med KL om.
                 
                
                  Så er der også frikommuneforsøg, hvor man altså kan få lavet kollektive bofællesskaber for to enlige kvinder med børn, som har været på krisecenter.
                 
                
                  Det er også en mulighed.
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                  Tak.
                 
                
                  Jeg synes, det er rigtig fint, at ministeren er i dialog med KL.
                 
                
                  Men det er altså nogle voldsramte kvinder og nogle mødre, der har brug for hjælp her og nu, og presset er ret stort her i januar.
                 
                
                  For mange familier vælger at lade juleferien passere, og så tager man den store beslutning om at vælge at gå fra et voldeligt forhold, så derfor tænker jeg:
                 
                
                  Kan man gøre andet end at være i dialog med KL?
                 
                
                  For situationen er som sagt så presserende, og i går var der kun en eneste plads i hele hovedstadsområdet.
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                  Ingen kvinde skal gå tilbage til en mand, som er voldelig.
                 
                
                  Det er jo også derfor, at man skal se den her oversigt sådan, at selv om der måske ikke er plads på det sted, hvor kvinden søger i første omgang, så kan der godt være en plads på et andet krisecenter.
                 
                
                  Så er jeg selvfølgelig fuldstændig opmærksom på, at vi i bedst muligt omfang skal forsøge at få skabt de rette forbindelser, således at kvinder, som eksempelvis har børn, ikke bliver henvist til en plads, som ligger rigtig, rigtig langt væk, men at det er tæt på, og at det er i nærheden af børnenes skole.
                 
                
                  Det er jo også lige præcis derfor, at man har arbejdet målrettet på at få forbedret det datagrundlag, sådan at man hele tiden har et overblik over antal pladser, således at der ikke er nogen kvinde, der går forgæves og altså bliver nødt til at gå tilbage til en voldelig mand.
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                  Men overblikket fortæller jo lige præcis, at der ikke er plads, fru minister.
                 
                
                  Det viser jo lige præcis, at 61 pct.
                 
                
                  får et afslag, og i går var der som sagt kun en eneste plads i hele hovedstadsområdet.
                 
                
                  Taget i betragtning, at det altså er januar, hvor der er flest, der vælger at forlade et voldeligt hjem – nogle også med børn – så synes jeg bare ikke, at svaret er tilstrækkeligt.
                 
                
                  Altså, har ministeren ikke et andet løsningsforslag end at referere til noget dialog og til nogle tal og undersøgelser?
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                  Det er meget vigtigt at sige, at kommunerne har en lovbunden opgave her.
                 
                
                  Og så tror jeg altså også, at det handler om at fortolke tallene rigtigt.
                 
                
                  For hvis man har det indtryk, at 61 pct.
                 
                
                  af de kvinder, der henvender sig, ikke får plads på et krisecenter, så er det ikke korrekt.
                 
                
                  Så vil det alene være udtryk for, at der måske ikke er plads på et bestemt krisecenter, men derfor kan kvinden godt blive tilbudt ophold på et andet krisecenter.
                 
                
                  Så man skal ikke tage de 61 pct.
                 
                
                  som et udtryk for, at der er 61 pct.
                 
                
                  af kvinderne, som bliver nødt til at gå tilbage til en voldelig partner, en voldelig mand.
                 
                
                  For det er ikke tilfældet.
                 
                
                  Men så vil der være noget andet, som kvinden vil blive tilbudt, hvis der ikke er plads det første sted, hvor man henvender sig.
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                  Tak.
                 
                
                  Spørgsmålet er sluttet.
                 
              

              
                
                  Det næste spørgsmål er til undervisningsministeren af hr.
                 
                
                  Troels Ravn, Socialdemokratiet.
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              Spm. nr. S 407 (omtrykt)
             
          

          
            
              12) Til børne- og socialministeren af:
             
          

          
            
              Yildiz Akdogan
               (S)
              :
             
          

          
            
              Hvad mener ministeren om, at op mod 61 pct. af voldsramte kvinder ikke kan få plads i krisecentre, som nye tal fra Socialstyrelsen har vist, og som kom til udtryk i TV 2/Lorry den 24. december 2017, og hvad agter ministeren at gøre for at løse problemet?
             
          

          
            
              
                Skriftlig begrundelse
               
            

            
              
                Der henvises til tv2lorry.dk: »Krisecentre må afvise over halvdelen - det er ikke godt nok«.
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                  Værsgo til en oplæsning af spørgsmålet.
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                  Tak, formand.
                 
                
                  Spørgsmålet lyder:
                 
                
                  Hvad mener ministeren om, at op mod 61 pct.
                 
                
                  af voldsramte kvinder ikke kan få plads i krisecentre, som nye tal fra Socialstyrelsen har vist, og som kom til udtryk i TV 2/Lorry den 24.
                 
                
                  december 2017, og hvad agter ministeren at gøre for at løse problemet?
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                  Tak, og tak for spørgsmålet.
                 
                
                  Jeg ved, at det her jo er et område, som betyder rigtig, rigtig meget for fru Yildiz Akdogan.
                 
              

              
                
                  Jeg vil gerne starte med sådan helt tydeligt at sige, at når en kvinde er udsat for vold derhjemme, så mener jeg, at vi som samfund har et klokkeklart ansvar for at tilbyde både et trygt alternativ og også en støtte til at komme ud af den situation, og derfor har kommunerne sådan set også en lovbunden forpligtelse til at sikre, at der er hjælp til voldsramte kvinder.
                 
              

              
                
                  Kommunen skal – med streg under skal – tilbyde midlertidigt ophold i boformer til kvinder, som har været udsat for vold, trusler om vold eller tilsvarende krise i relation til familie- eller samlivsforhold.
                 
                
                  Så kan der selvfølgelig være optaget på netop det krisecenter, som kvinden henvender sig til, særlig i de større byer.
                 
                
                  Men hvis der er optaget på det center, som kvinden henvender sig til, skal hun jo henvises til et andet krisecenter, som altså har plads, også selv om det så ligger lidt længere væk fra kvindens bopæl.
                 
                
                  Det er netop henvendelsen fra kvinde til krisecenter, som de nye tal fra Socialstyrelsen siger noget om.
                 
              

              
                
                  Men de siger ikke – og det tror jeg også er vigtigt at få frem – at kvinderne bliver afvist, eller at de ikke kan få plads på et krisecenter.
                 
                
                  Det samme er sådan set også meldingen fra organisationerne på området.
                 
                
                  Der er en høj belægning i hovedstadsområdet, men de oplever ikke, at der er fyldt på alle centre, så de har stadig væk mulighed for at kunne henvise videre til et andet center, hvor der altså er plads til kvinden.
                 
                
                  Derfor er det selvfølgelig også vigtigt for mig at følge med i udviklingen på området for at se, om vi hele tiden kan blive bedre til at have det korrekte talgrundlag.
                 
                
                  Det er også afgørende, at vi har den viden, vi har brug for, for at lave løsninger, i stedet for at vi famler i blinde.
                 
              

              
                
                  Så er det også klart, at vi har den nye enhed mod vold i nære relationer, altså »Lev Uden Vold«, der blev vedtaget med satspuljen 2017, som jo også er den her elektroniske oversigt, hvor man altså kan få udnyttet pladserne bedre, end man har kunnet hidtil.
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                  Tak.
                 
                
                  Værsgo til spørgeren, fru Yildiz Akdogan.
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                  Tak for det.
                 
                
                  Det er rigtigt, når ministeren siger, at det er et område, der fylder rigtig meget hos mig.
                 
                
                  Det gør det, fordi det er nogle af de mest sårbare, nogle af de mest udsatte grupper, vi har at gøre med, altså kvinder, der prøver at komme væk fra et voldeligt forhold.
                 
                
                  Det at tage det første skridt og forlade et voldeligt hjem er på ingen måde en nem beslutning, og derfor er det så meget desto mere et kæmpestort nederlag, hvis den pågældende kvinde, som måske har børn, så får et afslag.
                 
                
                  For det kan godt være, at den gennemsnitlige belægningsprocent er høj, men det er en gennemsnitlig procentdel.
                 
              

              
                
                  Jeg spurgte lidt rundt i går bare for at finde ud af, hvordan det så ud med ledige pladser, og det er faktisk sådan, at hovedstaden er ekstremt presset.
                 
                
                  I går var der kun én plads – én eneste – i hele hovedstadsområdet, og det var faktisk i Kvindehjemmet på Jagtvej.
                 
                
                  Jeg ved ikke, hvad situationen er nu, men det er bare for at indikere, at problemet er meget mere presserende, end at der bare kan refereres til en høj belægningsprocent.
                 
              

              
                
                  Derfor kunne jeg også godt tænke mig, at ministeren sådan prøver at tage det lidt op på et højere plan.
                 
                
                  For vi kan være nok så enige om, at det ifølge servicelovens § 109 – er det, hvis jeg ikke husker forkert – er kommunernes ansvar at hjælpe, men hvad sker der så, når der ikke er plads, og når en kvinde, der som sagt forlader et voldeligt hjem, også med børn, ikke kan få den hjælp, hun skal have?
                 
                
                  Tænk at gå tilbage til et voldeligt hjem.
                 
              

              
                
                  Ministeren refererede bare til en pulje, som vi har vedtaget sammen blandt satspuljeparterne, men jeg kunne egentlig godt tænke mig at høre ministeren:
                 
                
                  Hvad agter ministeren at gøre for at løse problemet?
                 
                
                  Har ministeren en konkret løsning i forhold til, hvordan vi kan modvirke det pres, der er?
                 
                
                  For det er sådan, at presset primært er i januar og august, og lige nu er der altså et kæmpe pres på krisecentrene i hovedstadsområdet.
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                  Det er jo helt afgørende med hensyn til det, vi aftalte sidste år med satspuljeaftalen, den nye enhed, der handler om, at man skal leve uden vold, at vi får en bedre oversigt over de pladser.
                 
                
                  Det er jo klart.
                 
                
                  Der må vi jo også være helt ærlige og sige, at den pladsoversigt måske ikke var god nok, og det var derfor, man dengang afsatte midler.
                 
                
                  Så vil jeg jo også sige, at det kan være en udfordring i de store byer, hvor kvinderne også typisk har et lidt længere ophold, fordi det kan være svært at komme ud og finde en bolig.
                 
                
                  Det er vi altså meget, meget opmærksomme på, og vi er faktisk i et tæt samarbejde med kommunerne om at nedbryde de barrierer, der er i forhold til at skaffe billige boliger i den almene sektor.
                 
                
                  Det skal være billige boliger, hvor der også er plads til samtidig at have børnene.
                 
                
                  Så det er vi i en meget, meget tæt dialog med KL om.
                 
                
                  Så er der også frikommuneforsøg, hvor man altså kan få lavet kollektive bofællesskaber for to enlige kvinder med børn, som har været på krisecenter.
                 
                
                  Det er også en mulighed.
                 
              

            
          
      
    [bookmark: speak158]
                
              

            

          
            
              
                
                  14:02

                  
                  Formanden

                  Pia Kjærsgaard (DF)

                

                
                  	
                      
                        Se video
                      

                    
	Åbn tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Spørgeren.
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                  Tak.
                 
                
                  Jeg synes, det er rigtig fint, at ministeren er i dialog med KL.
                 
                
                  Men det er altså nogle voldsramte kvinder og nogle mødre, der har brug for hjælp her og nu, og presset er ret stort her i januar.
                 
                
                  For mange familier vælger at lade juleferien passere, og så tager man den store beslutning om at vælge at gå fra et voldeligt forhold, så derfor tænker jeg:
                 
                
                  Kan man gøre andet end at være i dialog med KL?
                 
                
                  For situationen er som sagt så presserende, og i går var der kun en eneste plads i hele hovedstadsområdet.
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                  Ingen kvinde skal gå tilbage til en mand, som er voldelig.
                 
                
                  Det er jo også derfor, at man skal se den her oversigt sådan, at selv om der måske ikke er plads på det sted, hvor kvinden søger i første omgang, så kan der godt være en plads på et andet krisecenter.
                 
                
                  Så er jeg selvfølgelig fuldstændig opmærksom på, at vi i bedst muligt omfang skal forsøge at få skabt de rette forbindelser, således at kvinder, som eksempelvis har børn, ikke bliver henvist til en plads, som ligger rigtig, rigtig langt væk, men at det er tæt på, og at det er i nærheden af børnenes skole.
                 
                
                  Det er jo også lige præcis derfor, at man har arbejdet målrettet på at få forbedret det datagrundlag, sådan at man hele tiden har et overblik over antal pladser, således at der ikke er nogen kvinde, der går forgæves og altså bliver nødt til at gå tilbage til en voldelig mand.
                 
              

            
          
      
    [bookmark: speak162]
                
              

            

          
            
              
                
                  14:04

                  
                  Formanden

                  Pia Kjærsgaard (DF)

                

                
                  	
                      
                        Se video
                      

                    
	Åbn tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Værsgo.
                 
              

            
          
      
    [bookmark: speak163]
                
              

            

          
            
              
                
                  14:04

                  
                  

                  Yildiz Akdogan (S)

                

                
                  	
                      
                        Se video
                      

                    
	Åbn tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Men overblikket fortæller jo lige præcis, at der ikke er plads, fru minister.
                 
                
                  Det viser jo lige præcis, at 61 pct.
                 
                
                  får et afslag, og i går var der som sagt kun en eneste plads i hele hovedstadsområdet.
                 
                
                  Taget i betragtning, at det altså er januar, hvor der er flest, der vælger at forlade et voldeligt hjem – nogle også med børn – så synes jeg bare ikke, at svaret er tilstrækkeligt.
                 
                
                  Altså, har ministeren ikke et andet løsningsforslag end at referere til noget dialog og til nogle tal og undersøgelser?
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                  Det er meget vigtigt at sige, at kommunerne har en lovbunden opgave her.
                 
                
                  Og så tror jeg altså også, at det handler om at fortolke tallene rigtigt.
                 
                
                  For hvis man har det indtryk, at 61 pct.
                 
                
                  af de kvinder, der henvender sig, ikke får plads på et krisecenter, så er det ikke korrekt.
                 
                
                  Så vil det alene være udtryk for, at der måske ikke er plads på et bestemt krisecenter, men derfor kan kvinden godt blive tilbudt ophold på et andet krisecenter.
                 
                
                  Så man skal ikke tage de 61 pct.
                 
                
                  som et udtryk for, at der er 61 pct.
                 
                
                  af kvinderne, som bliver nødt til at gå tilbage til en voldelig partner, en voldelig mand.
                 
                
                  For det er ikke tilfældet.
                 
                
                  Men så vil der være noget andet, som kvinden vil blive tilbudt, hvis der ikke er plads det første sted, hvor man henvender sig.
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                  Tak.
                 
                
                  Spørgsmålet er sluttet.
                 
              

              
                
                  Det næste spørgsmål er til undervisningsministeren af hr.
                 
                
                  Troels Ravn, Socialdemokratiet.
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